CB·C
1

1 ºR<tJ>J CAMPINAS

REJ/STRO N°67.789

COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

TERMO nº 2 DE RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL DE
CHAMAMENTO DE PROJETOS N. 07/2017

O COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES - CBC. por meio de

sua Diretoria e no uso de suas competências legais e estatutárias, resolve promover

rerratificação ao Edital de Chamamento de Projetos n. 07 /2017, para melhor adequação de

seus termos à dinâmica do processo de descentralização, com o objetivo de:

(i) Adequar e padronizar o método dos valores de

referência para passagens aéreas e hospedagem,

considerando:

Para a de "Passagem Aérea· : os preços das

passagens emitidas pelos Clubes no âmbito dos

Editais 3 e 4, somando-se todas as passagens de

cada trecho e extraídas as médias, desde que

não tivessem valores repetidos;

Para a de "Hospedagem·: foram considerados os

preços das diárias por cidade/UF, também pagas

pelos Clubes no âmbito dos Editais 3 e 4, e

extraídas as médias de valor para cada tipo de

acomodação (single, duplo, triplo, quadruplo ou

alojamento). não considerando a incidência da

quantidade de valores repetidos.

RESOLVE:

1 - DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

1.1 O Anexo 1 previsto no Edital de Chamamento de

Projetos n. 07 /2017 passa a ter a seguinte redação:

1

25

CB·C 26

VALORES REFERENCIA - TRANSPORTE AEREO l
UF Trecho Aéreo Valor Referência

Salvador/BA - Curitiba/PR - Salvador/BA R$ 1.595,16

Salvador/BA - Florianópolis/Se - Salvador/BA R$ 2.211.14

Salvador/BA - Fortaleza/CE - Salvador/BA R$ 1.869.78
BA

Salvador/BA - Recife/PE - Salvador/BA R$ 1.655.76

Salvador/BA - Rio de Janeiro/RJ - Salvador/BA R$ 1.100,96

Salvador/BA - São Paulo/SP - Salvador/BA R$ 859,69

Belo Horizonte/MG - Aracaju/SE - Belo Horizonte/MG R$ 1.107,94

Belo Horizonte/MG - Belém/PA - Belo Horizonte/MG R$ 684,22

Belo Horizonte/MG - Brasília/DF - Belo Horizonte/MG R$ 660,18

Belo Horizonte/MG - Campo Grande/MS - Belo Horizonte/MG R$ 355.30

Belo Horizonte/MG - Cuiabá/MT - Belo Horizonte/MG R$ 1.193.60

Belo Horizonte/MG - Curitiba/PR - Belo Horizonte/MG R$ 781.08

Belo Horizonte/MG - Florianópolis/Se - Belo Horizonte/MG R$ 1.000.38

Belo Horizonte/MG - Goiânia/GO - Belo Horizonte/MG R$ 507,63
MG

Belo Horizonte/MG - João Pessoa/PB - Belo Horizonte/MG R$ 775.70

Belo Horizonte/MG - Natal/RN - Belo Horizonte/MG R$ 1.145,66

Belo Horizonte/MG - Porto Alegre/RS - Belo Horizonte/MG R$ 593,66

Belo Horizonte/MG - Recife/PE - Belo Horizonte/MG R$ 437,89

Belo Horizonte/MG - Salvador/BA - Belo Horizonte/MG R$ 549.49

Belo Horizonte/MG - São Paulo/SP - Belo Horizonte/MG R$ 318,79

Belo Horizonte/MG - Uberlândia/MG - Belo Horizonte/MG R$ 564,97

Belo Horizonte/MG - Vitória/ES - Belo Horizonte/MG R$ 242,60

PR

RJ

-
1 ºRCPJ C INAS

REGISTR 67. 789

CB·C COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

Curitiba/PR - Aracajú/SE - Curitiba/PR R$ 922.58

Curitiba/PR - Brasília/DF - Curitiba/PR R$ 709,01

Curitiba/PR - Caxias do Sul/RS - Curitiba/PR R$ 652.48

Curitiba/PR - Foz do Iguaçu/PR - Curitiba/PR R$ 851.52

Curitiba/PR - João Pessoa/PS - Curitiba/PR R$ 1.099,80

Curitiba/PR - Londrina/PR - Curitiba/PR R$ 865.43

Curitiba/PR - Manaus/ AM - Curitiba/PR R$ 1.332,62

Curitiba/PR - Porto Alegre/RS - Curitiba/PR R$ 862.54

Curitiba/PR - Recife/PE - Curitiba/PR R$ 1.462.44

Curitiba/PR - Rio de Janeiro/RJ - Curitiba/PR R$ 603.74

Curitiba/PR - Salvador/BA - Curitiba/PR R$ 1.205,99

Curitiba/PR - São José dos Campos/SP - Curitiba/PR R$ 392,83

Curitiba/PR - São Paulo/SP - Curitiba/PR R$ 483.44

Curitiba/PR - Uberlândia/MG - Curitiba/PR R$ 1.352.37

Curitiba/PR - Vitória/ES - Curitiba/PR R$ 461,59

Rio de Janeiro/RJ - Aracaju/SE - Rio de Janeiro/RJ RS 903.78

Rio de Janeiro/RJ - Belém/PA - Rio de Janeiro/RJ R$ 1.292.77

Rio de Janeiro/RJ - Belo Horizonte/MG - Rio de Janeiro/RJ R$ 304,06

Rio de Janeiro/RJ - Brasília/DF - Rio de Janeiro/RJ R$ 689,20

Rio de Janeiro/RJ - Curitiba/PR - Rio de Janeiro/RJ R$ 428.55

Rio de Janeiro/RJ - Florianópolis/Se - Rio de Janeiro/RJ R$ 555,69

Rio de Janeiro/RJ - Goiânia/GO - Rio de Janeiro/RJ R$ 742,90

Rio de Janeiro/RJ - João Pessoa/PS - Rio de Janeiro/RJ R$ 1.212,20

Rio de Janeiro/RJ - Natal/RN - Rio de Janeiro/RJ R$ 706,18

27

t

RS

CB·C
1 ºRcn_ CAMPINAS

REGI~ 'RO Nº67. 789

COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

Rio de Janeiro/RJ - Porto Alegre/RS - Rio de Janeiro/RJ R$ 514.48

Rio de Janeiro/RJ - Salvador/BA - Rio de Janeiro/RJ R$ 783,96

Rio de Janeiro/RJ - São Paulo/SP - Rio de Janeiro/RJ R$ 389,06

Rio de Janeiro/RJ - Vitória/ES - Rio de Janeiro/RJ R$ 256,01

Porto Alegre/RS - Aracaju/SE - Porto Alegre/RS R$ 1.569,75

Porto Alegre/RS - Belém/PA - Porto Alegre/RS R$ 1.309,96

Porto Alegre/RS - Belo Horizonte/MG - Porto Alegre/RS R$ 532.34

Porto Alegre/RS - Blumenau/SC - Porto Alegre/RS R$ 587.44

Porto Alegre/RS - Chapecó/SC - Porto Alegre/RS R$ 846,66

Porto Alegre/RS - Curitiba/PR - Porto Alegre/RS
t~

R$ 403,01

Porto Alegre/RS - Florianópolis/SC - Porto Alegre/RS J;i,, R$ 385.56

Porto Alegre/RS - Fortaleza/CE - Porto Alegre/RS R$ 1.249.36

Porto Alegre/RS - Foz do Iguaçu/PR - Porto Alegre/RS R$ 1.461.15

Porto Alegre/RS - Goiânia/GO - Porto Alegre/RS R$ 984,21

Porto Alegre/RS - João Pessoa/PB - Porto Alegre/RS R$ 1.313.50

Porto Alegre/RS - Londrina/PR - Porto Alegre/RS R$ 531.20

Porto Alegre/RS - Manaus/ AM - Porto Alegre/RS R$ 895.72

Porto Alegre/RS - Natal/RN - Porto Alegre/RS R$ 1.378,29

Porto Alegre/RS - Rio de Janeiro/RJ - Porto Alegre/RS R$ 812,45

Porto Alegre/RS - Salvador/BA - Porto Alegre/RS R$ 1.315.46

Porto Alegre/RS - Santos/SP - Porto Alegre/RS R$ 767.33

Porto Alegre/RS - São José do Rio Preto/SP - Porto Alegre/RS R$ 2.081,44

Porto Alegre/RS - São Paulo/SP - Porto Alegre/RS R$ 697,87

Porto Alegre/RS - Uberlândia/MG - Porto Alegre/RS R$ 1.470.42

SP

-
1 ºRCPJ MPINAS

CB·C COMITÊ sR%~ ~;
6

Rõ
DE CLUBES

Porto Alegre/RS - Vitória/ES - Porto Alegre/RS R$ 514.35

São Paulo/SP - Aracaju/SE - São Paulo/SP R$ 629,58

São Paulo/SP - Belo Horizonte/MG - São Paulo/SP R$ 580.49

São Paulo/SP - Florianópolis/SC - São Paulo/SP R$ 1.702.39

São Paulo/SP - Londrina/PR - São Paulo/SP R$ 724.47

São Paulo/SP - Navegantes/SC - São Paulo/SP R$ 1.379,27

São Paulo/SP - Salvador/BA - São Paulo/SP R$ 991,27

São Paulo/SP - Uberlândia/MG - São Paulo/SP R$ 795,02

São Paulo/SP - Vitória/ES - São Paulo/SP R$ 1.098,87

1.2 O Anexo 2 previsto no Edital de Chamamento de

Projetos n. 07 /2017 passa a ter a seguinte redação:

VALORES REFERENCIA - HOSPEDAGEM
UF Cidade Tipo de Acomodação Valor Referência

SGL R$ 230,oo·

AM Manaus DBL R$ 202.42

TRL R$ 290,00

lnema DBL R$ 157,00

SGL R$ 151,00

Lauro de Freitas DBL R$ 155,69
BA

TRL R$ 202,68

SGL R$ 150,23
Salvador

DBL R$ 184,11

5

2

t

CB·C
Caucaia

CE
Fortaleza

DF Brasília

ES Vitória

GO Goiânia

Belo Horizonte

Cambuquira

MG Contagem

lpatinga

ltabira

lºRCPJ 4EINAS

A REGlST1 º N°67.789

(OMITE BRASILEIRO
DE CLUBES

-TRL R$ 160,00*

DBL R$ 261,37

DBL R$ 229,38

TRL R$ 390,83

SGL R$ 198,00

DBL R$ 262,16

SGL R$ 159,78

DBL R$ 206,20

TRL R$ 190,00 *

SGL R$ 128,33

DBL R$ 162,68

TRL R$ 199,00

SGL R$ 169,92

DBL R$ 183,10

TRL R$ 213,36

DBL R$ 83,33

SGL R$ 104,00

DBL R$ 135,00

TRL R$ 176,00

SGL R$ 96,70

DBL R$ 125,77

TRL R$ 134,86

SGL R$ 124,63

30

6

CB·C

Montes Claros

Ouro Preto

Passos

Uberlândia

MT Cuiabá

PA Belém

PB João Pessoa

Paulista

PE

Recife

PR Arapongas

1 ºRCPJ MPINAS

A REGIST N°67. 789 ~
-

(OMITE BRASILEIRO
DE CLUBES

DBL R$ 155,53

SGL R$ 100,00

DBL R$ 140,00

DBL R$ 195,00

TRL R$ 260,00

DBL R$ 135.34

SGL R$ 147,51

DBL R$ 189,24

TRL R$ 177.45*

SGL R$ 158,00

DBL R$ 184,00

SGL R$ 188.39

DBL R$ 190,16

TRL R$ 341.00

SGL R$ 159,72

DBL R$ 210.70

TRL R$ 260,14

DBL R$ 160,00

TRL R$ 220,00

SGL R$ 170,00

DBL R$ 207,00

DBL R$ 148,00

TRL R$ 186,00

31

~

7

..

CB·( 32

~
- -

Campo Morão DBL R$ 331 ,00

SGL R$ 221.89

Cascavel DBL R$ 273,00

TRL R$ 300,00

SGL R$ 142,24

Curitiba DBL R$ 190,92

TRL R$ 196,74

DBL R$ 225,92
Foz do Iguaçu

TRL R$ 249,00

Guarapuava DBL R$ 148,50

lbiporã DBL R$ 289,86

SGL R$ 200,66**

Londrina DBL R$ 200,00

TRL R$ 186,00*

Marechal Cândido Rondon DBL R$ 268,00

SGL R$ 110,00
Palatina

DBL R$ 222,97

SGL R$ 302,33*

Ponta Grossa DBL R$ 241,56

TRL R$ 306,00

Realeza DBL R$ 248,08

SGL R$ 131,00
São José dos Pinhais J DBL R$ 174.50

r
1

8

"

CB·C

Toledo

RJ Rio de Janeiro

RN Natal

Campo Bom

Carazinho

RS Caxias do Sul

Gramado

Horizontina

1 ºRC~~MPINAS

REGis-rNo Nº67. 789

COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

-
TRL R$ 260,50

SGL R$ 172,00

DBL R$ 205,00

TRL R$ 300,00

SGL R$ 251,41

DBL R$ 310,35

TRL R$ 412,79

QDL R$ 310,00*

SGL R$ 146,67

DBL R$ 166,75

TRL R$ 251.50

DBL R$ 118,50

TRL R$ 164,50

SGL R$ 144,00

DBL R$ 200,00

TRL R$ 250,00

SGL R$ 163,28

DBL R$ 163,28

SGL R$ 231.00

DBL R$ 338,50

TRL R$ 359,00

DBL R$ 135,00

TRL R$ 167,00

33

t

'

~-, r

'--

9

..

CB·C
SGL R$ 109,25

Novo Hamburgo
DBL R$ 152,09

TRL R$ 178,92

DBL R$ 160,00
Pelotas

TRL R$ 285,00

SGL R$ 169,16

Porto Alegre DBL R$ 211,70

TRL R$ 241,87

- '"/.
,\ DBL R$ 150,00

Santa Cruz do Sul
TRL R$ 205,00

SGL R$ 99,00

Santa Maria DBL R$ 173,00

TRL R$ 169,00**

DBL R$ 222,69
Blumenau

TRL R$ 275,82

SGL R$ 135,00
Chapecó

DBL R$ 176,25
1

se SGL R$ rl 112,50

DBL R$ 215,00
Criciúma

1 TRL R$ 360,00

QDL R$ 244,00*

li, ,.

Florianópolis SGL R$ 161,53 '-

10

.!

CB·C

ltajaí

Jaraguá do Sul

Palhoça

Porto Belo

SE Aracajú

Guaratinguetá

Guarujá
SP

Lorena

Pirassununga

1 - -----
lºRCPJ C PJNAS

REGISTR W67. 789

COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

-DBL R$ 196,60

TRL R$ 217,87

SGL R$ 90,00

DBL R$ 176,67

TRL R$ 330,00

SGL R$ 169,00

DBL R$ 230,00

SGL R$ 135,96

DBL R$ 193,69

TRL R$ 263,17

SGL R$ 150,00

DBL R$ 210,00

TRL R$ 270,00

SGL R$ 159,00

DBL R$ 171,83

TRL R$ 239,50

SGL R$ 176,22

DBL R$ 255,98

DBL R$ 240,00

TRL R$ 299,00

SGL R$ 102,50

DBL R$ 205,00

DBL R$ 211,05

35

t
-

11

CB·C
Santos

São Bernardo do Campo

São Caetano do Sul

São José do Rio Preto

São José dos Campos

São Paulo

* Média construída com apenas 1 valor.

** Média construída com 2 valores.

,. lºR~fJ CAMPINAS

RECVSTRO N°67.789

COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

SGL R$ 189,00

DBL R$ 208,98

TRL R$ 253,73

SGL R$ 141.34

DBL R$ 189,99

SGL R$ 111,60

DBL R$ 150.30

TRL R$ 189,00

SGL R$ 139,00

DBL R$ 169,00

SGL R$ 139,00

DBL R$ 185,00

TRL R$ 290,00

SGL R$ 205,27

DBL R$ 245,13

TRL R$ 305,70

36

t
-

12

..

CB·( COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

1 ºRCPJ ! ~PINAS
REGIST.I,\P Nº67. 789

li - DA RATIFICAÇÃO DO EDITAL

Ficam ratificadas todos os demais itens e condições

estabelecidas no Edital de Chamamento de Projetos n. 07 /2017 não alterados por este
Termo.

Publique-se no endereço eletrônico do CBC na internet.

Campinas. 31 de março de 2017

13

37

~